
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.  n.  1551 /2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 314 del 28-05-2015 
(n. 937 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DOTAZIONI E 

CARTELLONISTICA DI SPIAGGIA - ADEMPIMENTI STAGIONE BALNEARE 
2015 IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO AL CIRCOLO NAUTICO 
ABRUZZESE - ONLUS - ORTONA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31-03-2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTA  la Delibera Regionale n.157 del 04.03.2015: “Adempimenti regionali per la Stagione 
balneare 2015”; 
PREMESSO che l’ordinanza di Sicurezza Balneare n. 32/2015 dell’Ufficio Circondariale 
Marittimo di Ortona prevede disposizioni dettate al fine di salvaguardare la sicurezza della 
balneazione nei territori dei Comuni rivieraschi (art.1); 
CONSIDERATO  che come per gli anni passati, si rende necessario affidare il servizio di 



Pag. 2 di 3 

installazione dei divieti di balneazione e la realizzazione dei corridoi di lancio per la immissione in 
mare di barche e natanti, in quanto rientra negli obblighi dell’Amministrazione comunale, giuste 
norme statali e regionali sui porti e sul demanio marittimo, a tutela dei bagnanti e fruitori delle 
nostre spiagge; 
PRESO ATTO che  si vuole provvedere, inoltre,  al posizionamento di una cartellonistica di 
informazioni anche per i tratti di costa non spiaggiati, ma comunque accessibili; 
CONSIDERATA, inoltre,  l’oggettiva impossibilità da parte dell’Amministrazione, di assicurare 
per la stagione estiva 2015 un adeguato servizio di salvataggio nelle spiagge destinate a libera 
fruizione, si prevedono comunque  idonei strumenti sostitutivi di prevenzione e di garanzia per la 
sicura balneazione, quali la apposizione di cartellonistica, ben visibile agli utenti, riportante i 
numeri telefonici di emergenza ( numero blu per l’emergenza in mare 1530, emergenza sanitaria 
118, Polizia di Stato 113, Carabinieri 112 e Vigili del Fuoco 115), nonché la segnalazione 
dell’assenza del servizio;  
 
VISTA  la proposta di convenzione presentata in data 11.05.2015, prot. n. 13044, dal Circolo 
Nautico Abruzzese onlus di Ortona per la fornitura, posa in opera della cartellonistica  al fine di 
salvaguardare la sicurezza della balneazione nel territorio comunale, secondo le direttive  regionali; 
PRESO ATTO che nella proposta di convenzione del Circolo Nautico Abruzzese onlus, è previsto  
anche un servizio di Volontariato di Soccorso e controllo per il salvataggio di vite umane in acqua 
con base logistica nei pressi dello stabilimento balneare “La Riccetta”- Lido Riccio nei giorni 
settimanali di maggiore affluenza (sabato e domenica) fermo restando il periodo di apertura al 
pubblico per la balneazione, fissato dalla Regione Abruzzo dal 01.06.2015 al 06.09.2015; 
PRESO ATTO della richiesta del Circolo Nautico Abruzzese onlus di un anticipazione di € 
3.000,00 sul totale di € 6.000,00 richiesti per il servizio in oggetto, somma necessaria per l’acquisto 
del materiale necessario; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito 
al 30-07-2015; 
 

DETERMINA 
 

1.Di affidare alla Circolo Nautico Abruzzese onlus di Ortona il servizio di fornitura, installazione e 
manutenzione dei divieti di balneazione, la realizzazione dei corridoi di lancio per la immissione in 
mare di barche e natanti, la cartellonistica al fine di salvaguardare la sicurezza della balneazione nel 
territorio comunale, secondo le direttive  regionali, nonché il servizio volontario di soccorso e 
controllo di vite umane in mare, giuste norme statali e regionali sui porti e sul demanio marittimo 
per un importo di € 6.000,00, di cui € 3.000,00 da anticipare dietro presentazione di ricevuta da 
parte dell’Associazione affidataria; 
2.Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 9030 

Intervento 03 

Impegno n. 2015000 



Pag. 3 di 3 

Codice creditore  

Nome creditore Circolo Nautico Abruzzese onlus di Ortona 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 82002010690 

Indirizzo c.da Tamarete – zona artigianale 

PEC  

Causale 

Servizio di fornitura, installazione e manutenzione dei divieti di 
balneazione, la realizzazione dei corridoi di lancio per la immissione 
in mare di barche e natanti, nonché il servizio di soccorso e controllo 
di vite umane in mare 

CIG   

CUP  

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 6.000,00 

 
 

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 6.000,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 Stagione 
balneare 2015 

9030 € 6.000,00 

 

 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  9.06.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


